

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2016

06679

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-07 : MODERN EUROPE FROM MID
18th CENTURY TO MID 20th CENTURY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *The question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Write a critical note on the working class movement in Britain giving reference to the Chartist movement. 20
2. Describe the revolutionary movements in Europe in the 1820s and 1830s. 20

3. "The World War and defeat did not reduce the Russian Empire into a series of nation-states as they did to the Habsburg and Ottoman Empires." Explain. 20

4. How would you explain the rise of Fascism in Italy ? What was the nature of the Fascist state ? 20

SECTION II

5. Discuss the role of bureaucracy in the modern state. 12
6. Explain the ideas of various political groups that emerged in France following the Revolution of 1789. 12
7. In what ways did the growth in agriculture and commerce help in industrialisation in Britain? 12
8. Write a critical note on the relationship between demographic growth and economic change. 12
9. How did popular mobilizations help the rise of nationalism in Europe? 12
10. How was the Indian economy affected as a result of the colonial rule? 12
11. Is it true that the contradictions of late and growing capitalism led to the Socialist revolution in Russia? 12
12. Discuss the impact of Total War on society. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) The Code Napoleon
 - (b) Jacksonian Democracy
 - (c) The Balkan Wars
 - (d) The League of Nations
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-07 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के मध्य से
20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. ब्रिटेन में श्रमिक वर्ग आंदोलन पर, विशेषकर चार्टिस्ट आंदोलन का संदर्भ देते हुए, समालोचनात्मक टिप्पणी लिखिए। 20
2. 1820 तथा 1830 के दशकों में यूरोप में क्रांतिकारी आंदोलनों का वर्णन कीजिए। 20

3. “विश्व युद्ध के उपरांत हुई पराजय ने रूसी साम्राज्य को विभिन्न राष्ट्र-राज्यों में परिवर्तित नहीं किया जिस प्रकार हेबस्बर्ग तथा ओटोमन साम्राज्यों को किया ।” व्याख्या कीजिए ।

20

4. इटली में फ्रासीवाद के उद्भव की व्याख्या कैसे करेंगे ? फ्रासीवादी राज्य का क्या स्वरूप था ?

20

खण्ड II

5. आधुनिक राज्य में नौकरशाही की भूमिका की विवेचना कीजिए । 12
6. फ्रांस में 1789 की क्रांति के उपरांत विभिन्न राजनीतिक समूहों के विचारों के उभरने की व्याख्या कीजिए । 12
7. ब्रिटेन में कृषि तथा वाणिज्य के विकास ने किस प्रकार औद्योगीकरण में सहयोग दिया ? 12
8. जनसंख्या विकास तथा आर्थिक बदलाव के बीच संबंध पर समालोचनात्मक टिप्पणी लिखिए । 12
9. यूरोप में लोकप्रिय लामबंदी ने किस प्रकार राष्ट्रवाद के उदय में सहयोग दिया ? 12
10. औपनिवेशिक शासन ने किस प्रकार भारतीय अर्थव्यवस्था को प्रभावित किया ? 12
11. रूस में समाजवादी क्रांति किस प्रकार पूँजीवाद के विकास तथा बाद के विरोधाभासों के परिणामस्वरूप हुई ? 12
12. समाज पर संपूर्ण युद्ध के प्रभाव की विवेचना कीजिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12
- (क) नेपोलियन संहिता
- (ख) जेकसोनियन प्रजातंत्र
- (ग) बालकन युद्ध
- (घ) राष्ट्र-संघ
-